

**ANEXO No. 3**  
**INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS - INCI**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**COMPARATIVO DICIEMBRE 2020 -2019**

Código	(Cifras en pesos) CUENTA	Período 2020	Período 2019
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>\$ 6.969.434.982,91</b>	<b>\$ 7.229.956.149,04</b>
41	Ingresos Fiscales	\$ -	\$ 6.692.406,00
42	Venta de Bienes	\$ 344.923.882,00	\$ 878.915.324,36
43	Venta de Servicios	\$ -	\$ 340.500,00
44	Transferencias y subtransferencias	\$ 5.021.000,00	\$ 6.357.700,00
47	Operaciones Interinstitucionales	\$ 6.619.490.100,91	\$ 6.337.650.218,68
	<b>COSTO DE VENTAS</b>	<b>\$ 183.612.198,93</b>	<b>\$ 270.222.258,92</b>
62	Costo de ventas de bienes	\$ 183.612.198,93	\$ 270.222.258,92
	<b>GASTO OPERACIONALES</b>	<b>\$ 7.598.140.104,03</b>	<b>\$ 7.862.733.942,53</b>
51	Gastos de Administración y operación	\$ 7.198.526.825,97	\$ 7.394.909.644,56
53	Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y pro	\$ 394.871.786,06	\$ 450.851.581,97
57	Operaciones interinstitucionales	\$ 4.741.492,00	\$ 16.972.716,00
	<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>	<b>-\$ 812.317.320,05</b>	<b>-\$ 903.000.052,41</b>
	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>\$ 112.009.208,12</b>	<b>\$ 138.478.684,40</b>
48	Otros Ingresos	\$ 112.009.208,12	\$ 138.478.684,40
	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>\$ 47.562.809,26</b>	<b>\$ 29.966.535,07</b>
58	Otros gastos	\$ 47.562.809,26	\$ 29.966.535,07
	<b>EXCEDENTE O DÉFICIT DEL EJERCICIO</b>	<b>-\$ 747.870.921,19</b>	<b>-\$ 794.487.903,08</b>

ORIGINAL FIRMADO  
**CARLOS ALBERTO PARRA DUSSAN**  
 Director General

ORIGINAL FIRMADO  
**PAULA CECILIA CASTAÑO AVENDAÑO**  
 Coordinadora Administrativa y Financiera

ORIGINAL FIRMADO  
**LEIDY KATHERINE SIERRA BERMUDEZ**  
 Contadora Pública - 200981-T  
 Los saldos fueron tomados SIIF Nación

**ANEXO No. 4  
INSTITUTO NACIONAL PARA CIEGOS - INCI**

**ESTADO DE RESULTADOS  
COMPARATIVO DICIEMBRE 2020-2019**

Código	(Cifras en pesos) CUENTA	Período 2020	Período 2019
	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	\$ <b>6.969.434.982,91</b>	\$ <b>7.229.956.149,04</b>
	<b>41 Ingresos Fiscales</b>	\$ -	\$ <b>6.692.406,00</b>
4110	No tributarios	\$ -	\$ 6.692.406,00
	<b>42 Venta de Bienes</b>	\$ <b>344.923.882,00</b>	\$ <b>878.915.324,36</b>
4204	Productos manufacturados	\$ 195.551.221,00	\$ 725.544.101,00
4210	Bienes comercializados	\$ 149.609.161,00	\$ 153.555.223,36
4295	Devoluciones revajas y descuentos en ventas	-\$ 236.500,00	-\$ 184.000,00
	<b>43 Venta de servicios</b>	\$ -	\$ <b>340.500,00</b>
4390	Otros servicios	\$ -	\$ 340.500,00
	<b>44 Transferencias y subtransferencias</b>	\$ <b>5.021.000,00</b>	\$ <b>6.357.700,00</b>
4428	Otras Transferencias	\$ 5.021.000,00	\$ 6.357.700,00
	<b>47 Operaciones Institucionales</b>	\$ <b>6.619.490.100,91</b>	\$ <b>6.337.650.218,68</b>
4705	Fondos recibidos	\$ 6.481.943.220,91	\$ 6.220.335.191,68
4722	Operaciones sin flujo de efectivo	\$ 137.546.880,00	\$ 117.315.027,00
	<b>COSTO DE VENTAS</b>	\$ <b>183.612.198,93</b>	\$ <b>270.222.258,92</b>
	<b>62 Costo de venta de bienes</b>	\$ <b>183.612.198,93</b>	\$ <b>270.222.258,92</b>
6205	Bienes producidos	\$ 74.183.673,17	\$ 188.377.610,01
6210	Bienes comercializados	\$ 109.428.525,76	\$ 81.844.648,91
	<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	\$ <b>7.598.140.104,03</b>	\$ <b>7.862.733.942,53</b>
	<b>51 De administración y operación</b>	\$ <b>7.198.526.825,97</b>	\$ <b>7.394.909.644,56</b>
5101	Sueldos y salarios	\$ 2.797.999.288,00	\$ 2.574.539.102,00
5103	Contribuciones efectivas	\$ 698.473.756,00	\$ 649.155.958,00
5104	Aportes sobre la nómina	\$ 150.895.300,00	\$ 141.102.200,00
5107	Prestaciones sociales	\$ 1.216.390.806,00	\$ 1.064.310.284,00
5108	Gastos de personal diversos	\$ 95.961.714,14	\$ 75.299.069,00
5111	Generales	\$ 2.199.428.745,83	\$ 2.859.678.431,56
5120	Impuestos, contribuciones y tasas	\$ 39.377.216,00	\$ 30.824.600,00
	<b>53 Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y pr</b>	\$ <b>394.871.786,06</b>	\$ <b>450.851.581,97</b>
5360	Depreciación de propiedad, planta y equipo	\$ 326.713.884,80	\$ 338.760.516,70
5366	Amortización de activos intangibles	\$ 40.576.937,26	\$ 95.620.518,27
5368	Provisión Litigios y demandas	\$ 27.580.964,00	\$ 16.470.547,00

<b>57 Operaciones interinstitucionales</b>	\$	<b>4.741.492,00</b>	\$	<b>16.972.716,00</b>
5720 Operaciones de enlace	\$	4.741.492,00	\$	16.972.716,00
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL</b>	<b>-\$</b>	<b>812.317.320,05</b>	<b>-\$</b>	<b>903.000.052,41</b>
<b>OTROS INGRESOS</b>	\$	<b>112.009.208,12</b>	\$	<b>138.478.684,40</b>
<b>48 OTROS INGRESOS</b>	\$	<b>112.009.208,12</b>	\$	<b>138.478.684,40</b>
4808 Ingresos diversos	\$	112.009.208,12	\$	138.478.684,40
<b>OTROS GASTOS</b>	\$	<b>47.562.809,26</b>	\$	<b>29.966.535,07</b>
<b>58 OTROS GASTOS</b>	\$	<b>47.562.809,26</b>	\$	<b>29.966.535,07</b>
5890 Gastos Diversos	\$	47.562.809,26	\$	29.966.535,07
<b>EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO</b>	<b>-\$</b>	<b>747.870.921,19</b>	<b>-\$</b>	<b>794.487.903,08</b>

ORIGINAL FIRMADO  
**CARLOS ALBERTO PARRA DUSSAN**  
 Director General

ORIGINAL FIRMADO  
**LEIDY KATHERINE SIERRA BERMUDEZ**  
 Contadora Pública - 200981-T  
 Los saldos fueron tomados SIIF Nación

ORIGINAL FIRMADO  
**PAULA CECILIA CASTAÑO AVENDAÑO**  
 Coordinadora Administrativa y Financiera